
 1

 
 
 
 
„Proč to vlastně dělám? Tuto otázku jsem 

si kladl mnohokrát ve chvílích, kdy jsem usínal ve 
stoje, na dlaních mozoly od kosení podmáčených 
luk, hlasivky zmožené mluvením, vysvětlováním, 
organizováním, ale i zpěvem, nohy znavené a 
rozedřené od běhání po lese, nad sebou 
zamračenou oblohu, ze které již třetí den padaly 
proudy vody. Mnohokrát jsem na svoji otázku 
dostal odpověď. Byly to hvězdy v očích účastníků. 
Zářící plamínky znamenající radost, uspokojení, 
silný prožitek. Čím víc jsem dal ze sebe, tím víc 
jsem dostal.“ 

 
Tonda Tomek,  

    současný předseda Hnutí Brontosaurus 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2

 Rok 1999 byl pro Hnutí Brontosaurus ve znamení 25. výročí vzniku Akce 
Brontosaurus. Stejně jako v jiných letech bylo uděláno obrovské množství 
konkrétní užitečné práce pro přírodu a památky, akcí se účastnily tisíce mladých 
lidí.  

Za svoji práci pro oblast životního prostředí získalo Hnutí Brontosaurus 
Cenu ministra životního prostředí za rok 1999.  

Rok 1999 byl pro Hnutí Brontosaurus úspěšný, přesto však neznamenal 
výraznější zlom v několikaleté stagnaci vývoje organizace. Ke konci tohoto roku se 
však začaly připravovat výraznější změny ve fungování celé organizace a dnes lze 
konstatovat, že se Hnutí Brontosaurus začíná znovu rozvíjet. 

Veškeré údaje v této výroční zprávě vychází z činnosti a informací 
jednotlivých základních článků. Nelze však všechno popsat, mnohá činnost nebyla 
ani zaznamenána a ne všechny ZČ poskytly dostatečné podklady. Proto i celá 
výroční zpráva je jen částí širokého spektra činností, které byly v roce 1999 
uskutečňovány v rámci Hnutí Brontosaurus. 

 

Trocha historie 

„Brontosaurus to nepřežil, protože přerostl své možnosti.“ Pod tímto 
heslem, pod hlavičkou SSM, za výrazného přispění nadšených mladých pracovníků 
Ústavu krajinné ekologie ČSAV a redakce Mladého světa, s logem Vladimíra 
Jiránka se v lednu 1974 zrodila „Akce Brontosaurus“.  
 Byla připravena jako jednoroční, ale spontánní odezva si vynutila 
pokračování. Změnila se na časově neomezený program výchovy k ekologickému 
myšlení a jednání. Začali vyrůstat organizátoři, tvořila se metodika akcí, vznikala 
jednotlivá centra. Už v roce 1974 se pod hlavičkou Brontosaura konaly pobytové 
víkendové a prázdninové akce v terénu. V roce 1978 probíhaly první tábory pro 
mládež na pomoc přírodě - Prázdniny s Brontosaurem, což je dodnes jedna z 
hlavních brontosauřích činností. Vzniklo Hnutí Brontosaurus.  

V lednu 1990 proběhla 1. konference Hnutí Brontosaurus, na níž vznikla 
samostatná organizace. 

V roce 1999 oslavilo Hnutí Brontosaurus 25 let od vzniku Akce 
Brontosaurus. 
 

Současná koncepce další činnosti 

Chceme být organizací, která má své jasné místo ve společnosti a spektru 
podobných organizací. Na základě své práce budeme rozvíjet svoji činnost a 
působit dle programových cílů v oblasti výchovy a péče o životní prostředí ve 
prospěch snah o zachování trvale udržitelného života na Zemi. Nabízíme skupinám i 
jednotlivcům možnost aktivního trávení volného času, realizovat se a být 
prospěšnými ve zmíněných oblastech. 



 3

 

Hlavní metody, prostředky a specifika naší činnosti 

• Propojení celkové atmosféry akcí s užitečnou prací, hrami, prožitky a 
společenstvím lidí, zaměření na přírodu a zároveň na člověka.  

• Konkrétní práce pro přírodu a kulturní a historické památky. 
• Pořádané akce nejsou zaměřeny jen na členy HB, ale na všechny zájemce o naši 

činnost.  
• Ekologická výchova v mnoha různých podobách. 
• Jsme „méně radikální“ zelenou organizací s širším spektrem „nezelené“ činnosti 

- s větší možností oslovit „nezelené“ jedince.  
 

Základní údaje ze Stanov Hnutí Brontosaurus 

• Hnutí Brontosaurus (HB) je samostatné občanské sdružení ve smyslu zákona č. 
83/90 Sb. Hnutí Brontosaurus je neziskovou organizací. 

• Hnutí Brontosaurus sdružuje především děti a mládež.  
• Hnutí Brontosaurus je zaměřené na ochranu přírody a krajiny a výchovně 

vzdělávací činnost.  
• Hnutí Brontosaurus působí na území ČR a má vlastní organizační strukturu.  
• Základní články Hnutí Brontosaurus jsou samostatnými právnickými osobami a 

organizačními jednotkami ve smyslu § 70 zákona č. 114/1992 Sb. 
 

Programové cíle Hnutí Brontosaurus 

1. Vychovávat sebe i ostatní k trvale udržitelnému způsobu života, tzn. jednání 
odpovědnému ke společnosti i přírodě, formovat takový životní způsob, který 
nebude poškozovat prostředí, v němž žijeme. Zaměřit se na pochopení 
souvislostí, uvědomění si vlastní odpovědnosti a posílení vlastní angažovanosti. 
Rozvíjet výchovu zkušeností a prožitkem, a to zejména prací, hrou, příkladem a 
bezprostředním kontaktem s přírodou. 

2. Vlastní prací, činem a příkladem pomáhat při ochraně a tvorbě životního 
prostředí a krajiny a při ochraně a záchraně přírodních, kulturních a 
historických památek.  

3. Mladým lidem pomáhat vytvářet kolektivy umožňující získání pocitu 
sounáležitosti, uznání a seberealizace.  Snažit se dávat si navzájem radost a 
příjemné zážitky, podporovat pořádání nápaditých akcí, které přispívají k 
ochraně a tvorbě životního prostředí a rozvoji člověka. 

4. Provádět nezávislou kontrolní a výzkumnou činnost, zajímat se o problémy 
životního prostředí a aktivním způsobem se snažit podílet na jejich řešení. 
V tomto smyslu působit na státní orgány, organizace i jednotlivce a další 
subjekty. Podporovat ty síly, které usilují o odklon od konzumního způsobu 
života. 



 4

Formy členství 

a) Individuální členství (základní forma členství). 
b) Rodinné členství.                                     
c) Členství právnických osob. 
 

  Typy členství 

a) Evidované členství - v HB  a současně v základního článku HB. 
b) Volné členství - pouze v HB jako celku.                   
c) Dětské členství – do 15 let věku.  
 

Organizační struktura 

a) Základní články Hnutí Brontosaurus (ZČ HB) a ZČ HB - brontosauří dětské 
oddíly (BRĎO). 

b) Specializované sekce Hnutí Brontosaurus (Sekce Organizátorů Hnutí 
Brontosaurus - OHB a Sekce BRĎO). 

c) Rada Hnutí Brontosaurus (RHB). 
d) Valná hromada Hnutí Brontosaurus (VH HB). 
e) Kontrolní a revizní komise Hnutí Brontosaurus (KRK). 
 

Složení Rady Brontosaura ČR (dnes Rada Hnutí Brontosaurus) v roce 1999 

Předseda:   Ivan Filipčuk (ZČ HEC) 

Členové Rady:  Dalimil Toman (ZČ BRĎO Vlkani Mikulčice) 
                        Martin Trčka (ZČ Zvířetická Kecka)  

Mgr. Pavel Vnenk (ZČ Campanula Barbata Jeseníky) 
Mgr. Martin Stejskal (ZČ Zvonek) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 5

ÚDAJE O ČLENSKÉ ZÁKLADNĚ HNUTÍ BRONTOSAURUS V ROCE 1999 
 

 
Počet členů celkem:     906 
Z toho  do 15 let: 236 (26 %)     15 - 18 let: 100 (11 %)   18 - 26 let:  352 (39 %)        
nad 26: 218  (24 %)  
         Kvantifikace členské základny Hnutí Brontosaurus však příliš neodpovídá 
skutečnému počtu lidí, kteří pravidelně působí v rámci této organizace. Nejsme 
totiž typickou členskou organizací, ale hnutím, ve kterém aktivně působí 
několikanásobně více osob, než je počet těch, kteří platí členské příspěvky.  
Počet registrovaných základních článků:     33           
 

Název základního článku Sídlo 

BRĎO VLČÍ STOPA Brno 

DVACETPĚT Brno 

KLUB PŘÁTEL LUKOVA Brno 

ORCHIS  Brno 

SROSTLOUCH OBECNÝ Brno 

ZVONEK Brno 

FOREST České Budějovice 

BRĎO ČIPEROVÉ Deblín 

ČUTY Havířov 

BRONTOSAURUS 
KRKONOŠE  

Horní Maršov 

DINO Hradec Králové 

S.U.P.  Hradec Králové 

CITADELA Jeseník 

H.E.C.  Jeseník 

ŽELBLOUD Jeseník 

GYMNÁZIUM  
J.VRCHLICKÉHO 

Klatovy 

BRĎO SVIŠTI Mikulčice 

BRĎO VLKANI  Mikulčice 

KANDÍK Mníšek pod Brdy 

CAMPANULA BARBATA 
JESENÍKY 

Ostrava 1 

BRĎO JITŘENKA  Praha 4 

S.E.V. KRČ Praha 4 

ZVÍŘETICKÁ KECKA Praha 5 

AR-CHA Praha 7 

EKOWATT Praha 7 

EVANS Praha 7 

BOTIČ  Praha 10 

KLÍČEK Praha 10 

SVOBODNÍ PÁNOVÉ 
HUKVALD 

Prostějov 

BRĎO DELFÍN Přerov 

1. BRĎO TIŠNOV - 
GINGO 

Tišnov 

BRĎO 96. šiška Z.H.K.Ž. 
TIŠNOV 

Tišnov 

MAŘATICE Uherské Hradiště 

  
Okresy působnosti:  

Brno, Brno - venkov, České Budějovice, Hodonín, Hradec Králové, Jeseník, Klatovy, 
Ostrava, Praha, Praha-západ, Prostějov, Přerov, Uherské Hradiště, Trutnov. 



 6

HOSPODAŘENÍ HNUTÍ BRONTOSAURUS V ROCE 1999 
 

RADA BRONTOSAURA ČR  
 
 
 

PŘÍJMY 
  

 Státní dotace z MŠMT 1 525 700,-  Kč 

Ostatní dotace a dary  56 600,-   Kč 

Členské příspěvky  33 195,-   Kč 

Příjmy z vlastní činnosti    388 176,-   Kč 

Ostatní 148 029,37 Kč 

 
Příjmy celkem 2 151 700,37 Kč 

 

VÝDAJE 
 
Dotace MŠMT převedené 
základním článkům 

1 358 451,-   Kč 

Vrácená dotace MŠMT 23 248,-   Kč 

Mzdové náklady 94 000,-   Kč 

Provozní náklady 274 430,-   Kč 

Ostatní 284 187,35 Kč 
 

Výdaje celkem 2 034 316,35 Kč 

 
SOUHRNÉ ÚDAJE VĚTŠINY ZÁKLADNÍCH ČLÁNKŮ HB 

 
 

PŘÍJMY  VÝDAJE  

Dotace: MŠMT 864 000 Provozní náklady 4 615 000 

               MŽP 521 000 Náklady akcí 4 100 000 

              Další 537 000 Investiční náklady 89 000 

Granty nadací 1 485 000 Ostatní   742 000 

Sponzorské dary 357 000   

Členské příspěvky 62 000   

Účastnické 
poplatky akcí 

3 406 000   

Práce na akcích 696 000   

Další vlastní 
činnost 

1 915 000   

Ostatní  216 000   

CELKEM 10 059 000 CELKEM 9 546 000 



 7

ČINNOST HNUTÍ BRONTOSAURUS V ROCE 1999 
 
 

 
Typ činnosti Počet akcí Počet  

dnů 
Počet 

účastníků 
Počet 

člověkodnů 

PRAVIDELNÉ SCHŮZKY 390  *) 293  

JEDNODENNÍ AKCE 67  941 941 

VÍKENDOVÉ AKCE 203 606 3 758 11 347 

DELŠÍ AKCE 18 123 319 2 018 

TÁBORY 53 640 1 264 15 692 

ORGANIZÁTORSKÉ AKCE - PŘÍPRAVA 
VEDOUCÍCH 

11 56 184 966 

AKCE PRO VEŘEJNOST 108  12 913  

VÝUKOVÉ PROGRAMY  (1,5 - 3 hod) 432  9 440  

POBYTOVÉ VÝUKOVÉ PROGRAMY 52 249 1 038 4 964 

KRÁTKÉ SEMINÁŘE   (3 - 5 hod) 25  225  

SEMINÁŘE 28 52 611 1 021 

PŘEDNÁŠKY 29  687  

KLUBY 28  560  
 
*) Počet účastníků u schůzek znamená počet dětí, které se schůzek účastní 
pravidelně, tj. opakovaně. 
 
 

Počet účastníků akcí není úplný a též velice relativní. Nelze zjistit, kolik 
osob se účastnilo více akcí. Hrubým odhadem je to však více než polovina z 
celkového počtu účastníků jednodenních, víkendových a vícedenních akcí a táborů. 
Toto sice na jedné straně snižuje skutečný počet jednotlivých osob, ale na druhé 
straně zvyšuje efektivitu výchovného působení těchto akcí. Počet účastníků akcí 
též výrazně vypovídá o specifiku akcí Hnutí Brontosaurus. Velká většina akcí není 
určena pouze pro vlastní členy HB, ale pro všechny ostatní zájemce. 

 
 
 
 



 8

SPECIFICKÉ ČINNOSTI A VELKÉ PROJEKTY ZČ HNUTÍ BRONTOSAURUS 
 

 

 PSB – PRÁZDNINY S BRONTOSAUREM 

 Nejtypičtější a nejstarší brontosauří činnost. Tábory určené zejména lidem 
od 15 do 26 let, které probíhají po celé republice – v chráněných územích, lesích, 
na loukách, hradech i v zámcích. Na většině z nich se pracuje pro přírodu či 
památky a taktéž probíhá program plný her a dalších činností. Tento typ táborů 
pořádá 19 základních článků a v roce 1999 jich proběhlo celkem 42 . 
 
 VÍKENDOVKY 
 Druhá nejtypičtější činnost probíhající v průběhu celého roku. Pro tyto 
víkendové akce platí takřka totéž co pro tábory. Jejich programová náplň je však 
ještě mnohem pestřejší. Nejsou určené pouze pro naše členy, ale všechny zájemce. 
Pořádá je pravidelně 26 základních článků a v roce 1999 jich proběhlo celkem 203.  
 

 BRĎO - BRONTOSAUŘÍ DĚTSKÉ ODDÍLY 

Mezi BRĎO patří 8 základních článků HB, které se zaměřují na činnost s 
dětmi do 15 let. Tyto oddíly jednak vychovávají mladé brontosaury, jednak 
rozšiřují spektrum aktivit o důležitou pravidelnou činnost s dětmi. 

 

ORGANIZÁTORSKÉ KURZY 

V rámci výchovně vzdělávacího systému organizátorů Hnutí Brontosaurus 
probíhá každoročně několik druhů organizátorských kurzů. 

V roce 1999 to byl 2. ročník čtrnáctidenního prázdninového 
organizátorského kurzu „Bahno a hvězdy“ pořádaný ZČ Zvonek, na jaře byl 
zakončen další ročník celoročního večerního organizátorského kurzu určeného 
zejména pro brněnské vysokoškoláky pořádaný ZČ Orchis, proběhlo 6 víkendových 
akcí dlouhodobého vzdělávacího kurzu Oxygen pořádaných ZČ SP-Hukvald. 

 

STŘEDISKA A CENTRA EKOLOGICKÉ VÝCHOVY 

 Hnutí Brontosaurus je prostřednictvím několika základních článků zapojeno 
do sítě organizací Sdružení středisek ekologické výchovy Pavučina, 
specializovaných na ekologickou výchovu a vzdělávání. Jejich hlavní náplní je 
poskytování výukových programů pro školy, pořádání seminářů, exkurzí a vytváření 
publikací, pomůcek a programů pro učitele. Jsou to: SEVER - Horní Maršov - ZČ 
Brontosaurus Krkonoše, Toulcův dvůr - Praha - ZČ Botič, Cassiopeia - České 
Budějovice - ZČ Forest, EVANS - Praha - ZČ EVANS.     

 



 9

ZVÍŘETICE  

Letní studijní tábory Hnutí Brontosaurus probíhají každoročně na středověké 
zřícenině hradu Zvířetice u Bakova nad Jizerou již od léta 1974. Jejich náplní jsou 
přednášky na témata ochrany přírody a životního prostředí a všemožných oborů 
s nimi souvisejících, včetně osobnostního rozvoje. Dále zde probíhá tradiční i méně 
tradiční brontosauří program her a dalších činností. Za 25 let táborů, které v roce 
1999 účastníci a organizátoři „Zvířetic“ oslavili, jimi prošlo kolem šesti set osob. 
Akce pořádá ZČ Zvířetická Kecka. 
 

 AKCE BRONTOSAURUS 

Akce Brontosaurus je přímým návratem ke kořenům původní myšlenky Hnutí 
Brontosaurus. Její snahou je zejména konkrétní práce pro potřebná místa a 
zapojování nezainteresované veřejnosti, zejména mládeže, do této práce.  

V roce 1999 proběhly první tři akce pod hlavičkou Akce Brontosaurus. Cílem 
akcí bylo pomoci s obnovou původních horských lesů v Beskydech ve spolupráci 
s o.s.  Beskydčan a zalesnění odkrytého jíloviště ve Zlatých Horách na Jesenicku. 
Akci zahájil ZČ Campanula Barbata Jeseníky, ale jsou do ni zapojeni i organizátoři 
z dalších základních článků. 
 

KURZY GO! 

Úvodní kurzy pro třídy studentů přicházejících do prvního ročníku střední 
školy, zaměřené na vzájemné poznání, vytvoření sociálních vazeb a nalezení místa 
ve skupině, urychlení adaptace na nové prostředí, navození atmosféry radosti a 
tvůrčí spolupráce, tolerance a vzájemné úcty ve skupině.  

V roce 1999 pořádal ZČ Zvonek 2 kurzy GO! pro 3 třídy prvního ročníku 
šestiletého a čtyřletého studia na Gymnáziu Bystrc v Brně. 
 

 MATEŘSKÉ CENTRUM MATEŘÍDOUŠKA 

 Klub s hernou, organizačním zázemím a přilehlými zahradami pro různorodý 
program, zaměřený na ekologickou výchovu maminek a jejich nejmenších dětí v 
areálu Ekologického centra hlavního města Prahy Toulcův dvůr, provozovaného ZČ 
Botič. 
 

 MALÁ DĚTSKÁ FARMA 

 Farma s koňmi, kozami, ovcemi, králíky, sloužící městským dětem ke 
kontaktu s živými zvířaty v areálu Ekologického centra hlavního města Prahy 
Toulcův dvůr, provozovaného ZČ Botič. 
  



 10

 PILOTNÍ PROJEKT EKOLOGICKÉ VÝCHOVY 

 Na příkladu modelových okresů Trutnov a Litoměřice je usilováno o 
vytvoření regionálního systému ekologické výchovy, mj. o trvalou podporu 
ekologické výchovy v rámci regionálních orgánů státní správy a trvalé zařazení 
ekologické výchovy do oficiálních struktur vzdělávání. Tento projekt realizuje ZČ 
Brontosaurus Krkonoše - Středisko ekologické výchovy a etiky Rýchory. 
 

 PROJEKT EKOLOGICKÁ VÝCHOVA V SEVERNÍCH ČECHÁCH 

 Snaha o vznik sítě středisek ekologické výchovy. V rámci projektu probíhá 
řada programů v několika severočeských okresech. Realizuje jej ZČ Brontosaurus 
Krkonoše - Středisko ekologické výchovy a etiky Rýchory. 
 

 INTEGROVANÉ TÁBORY A DALŠÍ AKCE 

 Dlouholetá spolupráce s dětskými domovy z celé Moravy, snaha o začlenění 
středoškoláků z DD mezi ostatní na tradičních brontosauřích akcích. Dále jsou 
pořádány tzv. motivační víkendové akce pro mládež ze sociálně slabších vrstev 
obyvatelstva. Tyto akce pořádá zejména ZČ SP-Hukvald. 
 

 PROGRAMY PRO VEŘEJNOST NA VELKÝCH VÝSTAVÁCH A VELETRZÍCH 

 Ekovýchovné a zábavné programy - výstavy, vystoupení, hry, přehlídky na 
výstavách a veletrzích: Harmonie - Praha, Hobby - České Budějovice, Vzdělání a 
řemeslo a Dítě a jeho svět - České Budějovice, Vědma - Praha Strahov. Tyto 
programy realizuje ve svém obřím hangáru ZČ Kandík. 
 

MÁME RÁDI PŘÍRODU 

Pravidelná výtvarně literární soutěž. V roce 1999 byla věnována hlavnímu 
tématu 25. výročí vzniku Hnutí Brontosaurus a přihlášeno bylo celkem 260 prací. 
Soutěž pořádá ZČ BRĎO Vlkani Mikulčice. 
 

 BRONTOSAUŘÍ PĚVECKÝ SBOR 

 Od roku 1999 se pravidelně každý týden schází v Brně pěvecký sbor složený 
s brontosuřích příznivců pod vedením naší členky, studující sbormistrovství na 
JAMU. 

 
 

 
 
 



 11

VELKÉ AKCE ROKU 1999 
 

 

SETKÁNÍ BRĎO 

 Každoročně u příležitosti Dne Země probíhá setkání BRĎO, které je 
doplněno výměnou zkušeností, soutěžemi, exkurzemi apod. V roce 1999 (23. - 25.4.) 
se zde sešlo celkem 120 dětí. Tuto akci pořádá ZČ BRĎO Vlkani Mikulčice. 
 

 BRONTOSAUŘÍ OLYMPIÁDA 

 V roce 1999 se konala již 6. Brontosauří olympiáda aneb Boj o zlaté trenky 
(14. - 16.5.), což je tradiční klání mezi jednotlivými brontosauřími ZČ (volejbal, 
ringo, frisbee, štafetový běh, štafetové plavání, hromadné přeskakování lana). 
Zúčastnilo se jí celkem 115 osob, které tvořily 10 soutěžních týmů. Držitelem 
zlatých trenek se již pošesté  stal pořadatel olympiád, ZČ Zvonek. 
 

 DORT PRO BRONTOSAURA 

 Rok 1999 byl rokem 25. výročí od vzniku Akce Brontosaurus. 
Nejvýznamnější akcí oslav tohoto výročí byl Dort pro Brontosaura, který se konal 
17. - 19. září na hradě v Boskovicích. V průběhu víkendu se této akce zúčastnilo 
celkem 430 osob. Mezi čestnými hosty byl i jeden ze zakladatelů a prvních 
organizátorů brontosauřích akcí Jiří Jiránek a ministr životního prostředí Miloš 
Kužvart. 
 Akce byla velkým setkáním brontosauřích příznivců, připomenutím naší 
historie, zábavou, poučením, a nechyběla ani užitečná práce. Překonávaly se zde 
různé hromadné rekordy, probíhaly tvořivé dílny, koncertovalo a tančilo. Během 
sobotního dopoledne se udělalo velké množství práce pro okolí hradu, okolní lesy a 
údolí potoka (posbíráno a odvezeno bylo 16 m3 odpadků a zpracováno stejné 
množství dřevní hmoty…). A samozřejmě nechyběl obří dort složený z 25 dortů.  

Celou akci pořádal ZČ Dvacetpět ve spolupráci s dalšími ZČ. 
  

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 



 12

LOKALITY V PRAVIDELNÉ PÉČI A  MÍSTA ČASTÝCH PRACOVNÍCH AKCÍ  
ZÁKLADNÍCH ČLÁNKŮ HB V ROCE 1999 

 
 

 
CHRÁNĚNÁ A DALŠÍ PŘÍRODNÍ ÚZEMÍ 

ZČ BRĎO Vlčí stopa Stezka Zdraví v údolí Ponávky a 
okolí (Brno) 

Údržba, úklid, ornitolog. 
Práce, strážní služba 

ZČ Botič Areál EC Toulcův dvůr (Praha 10) Údržba naučné stezky 

ZČ Campanula 
Barbata Jeseníky 

Rejvíz Kosení podmáčených 
orchidejových luk 

 Muchovice – Beskydy Údržba rezervací, výsadba 
původního biofondu 

 Velká Kraš Sázení větrolamů 

ZČ Citadela Jeseníky - louky a lesy Pěstební činnost, úpravy 
terénu 

 město Jeseník - park, toky, 
skládky 

Úklid 

ZČ Mařatice CHÚ Hutě (obec Žitková) Kosení květnatých luk 

 CHÚ Kobylí hlava (město Hluk) Kosení květnatých luk, 
odstraňování náletů 

ZČ SEV Krč lesní pozemek v k. ú. Všemeřice úklid lesa, výsadba nových 
stromků apod. 

ZČ Zvonek přírodní rezervace Opatovské 
Zákopy a U Hájenky (okr. 
Třebíč) 

Kosení  podmáčených luk 
 

 přírodní rezervace Dašovský 
potok a Blatná hráz (okr. Třebíč) 

Prořezávky náletu, údržba 
 

 přírodní rezervace V Jedlí (k. ú. 
Příštpo - okr. Třebíč) 

Údržba, strážní služba 
 

ZČ Kandík chráněná území Prahy - Podolský 
profil, Pražský zlom, Lítožnice, 
Dolní Šárka, Divoká Šárka, V 
pískovně, Hrnčířské louky 

Údržba, odstraňování náletu. 
kosení, odstraňování černých 
skládek 

ZČ Orchis Adršpašsko-Teplické skály Údržba cest  

 Bílé Karpaty Údržba rezervace 

ZČ SP-Hukvald Muchovice – Beskydy 
 
 
 

Výsadba původního biofondu 



 13

BIOFARMY 

ZČ Campanula Barbata 
Jeseníky 

biofarmy Lesoňovice, Hartíkov pomocné práce 

ZČ S.U.P biofarma Podlesí u Ohnišťan pomocné práce 

HISTORICKÉ PAMÁTKY 

ZČ Klub přátel Lukova zřícenina hradu Lukov opravy zdí, pomocné 
archeologické práce, úpravy 
terénu 

ZČ S.U.P zámky Kuks, Hrádek u 
Nechanic, Kynžvart, Hrubý 
Rohozec 

pomocné práce 
 

 zřícenina hradu Lukov opravy, pomocné práce 

ZČ Srostlouch Obecný hrad Boskovice opravy, údržba, pořadatelská 
služba 

 zámek Telč opravy, údržba,  
kulturní činnost 

ZČ Zvonek zámek Vranov nad Dyjí pomocné práce  

ZČ Klíček zámek Hrubý Rohozec pomocné práce 

ZČ Orchis zámek Lednice pomocné práce 

ZČ SP-Hukvald hrad Helfštýn pomocné práce 

KULTURNÍ PAMÁTKY 

ZČ Gymnázium  
J. Vrchlického 

skanzen Chanovice pomocné práce 

ZČ Orchis židovský hřbitov v Třebíči údržba 

OSTATNÍ 

ZČ SP-Hukvald obec Zářičí (u Chropyně)  pomoc po povodních 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 14

ZAMĚŘENÍ ČINNOSTI ZÁKLADNÍCH ČLÁNKŮ 

 
 
 

Typy akcí Počet 
ZČ 

% 

Víkendovky 26 78,8 

PsB 19 57,6 

Pravidelné schůzky 12 36,4 

Organizátorské kurzy 4 12,1 

Práce v chr. Územích 12 36,4 

Práce pro biozemědělce 4 12,1 

Další práce pro přírodu 21 63,6 

Práce na kulturních a 
historických památkách 

10 30,3 

Přednášky 7 21,2 

Semináře a kurzy 8 24,2 

Výukové programy 4 12,1 

Kulturní činnost 9 27,3 

Letní dětské tábory 3 9,1 

jednodenní výpravy 3 9,1 

další akce s dětmi 3 9,1 

akce pro veřejnost 3 9,1 

expedice a puťáky 3 9,1 

 
 

Cílové skupiny Počet 
ZČ 

    % 

Děti do 15 let 18  54,5 

Středoškoláci 25  75,8 

Mládež nad 18 let 22  66,7 

Vysokoškoláci 18  54,5 

Rodiče s dětmi 9  27,3 

Široká veřejnost 17  51,5 

Zejména vlastní členové 11  33,3 

 
 
% - vyjadřuje podíl z celkového počtu                                   
      všech základních článků HB 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 15

SPOLUPRÁCE ZÁKLADNÍCH ČLÁNKŮ HB S ÚŘADY, INSTITUCEMI A ORGANIZACEMI 
 
 
 
• S místními či okresními úřady: 
OÚ Deblín, město Tišnov, OÚ Mikulčice, OÚ Lužice, MÚ Jehnice, MÚ Praha 15, 
Magistrát hl. města Prahy, OkÚ Jeseník, MěÚ  Jeseník, OÚ Velká Kraš, MěÚ 
Olomouc, MÚ Jaroměř, MÚ Č. Budějovice – referát ŽP, školství a tělovýchovy, OkÚ 
Č. Budějovice – odbor ŽP, OÚ Lukov,  OkÚ Zlín, Magistrát města Brna, OkÚ 
Trutnov, OkÚ Litoměřice, MěÚ Trutnov, MěÚ Litoměřice, OÚ Horní Maršov, OkÚ 
Český Krumlov, MěÚ Kaplice, OÚ Bujanov, OÚ Telč, OÚ Starý Jičín, OÚ Bochoř, 
OÚ Citov, OÚ Zářičí, OÚ Lipník n. Bečvou, OÚ Přerov, referát ŽP OkÚ Třebíč. 
   
• S centry volného času: 
DDM Tišnov, DDM  Strážnice,  CVČ Bystrouška (Brno), CVČ Lužánky (Brno),  
ALCEDO (Vsetín), Záježová (SR), Lipka DEV (Brno). 
 
• Se školami: 
ZŠ Deblín, ZŠ Jehnice, ZŠ Košík, MŠ ZŠ a SŠ okresu Č. Budějovice, ZŠ Lukov, ZŠ 
Horní Maršov, Soukromá svobodná základní škola Uherké Hradiště, Gymnázium 
Vejrostova Brno), Pedagogická fakulta Jihočeské univerzity. 
 
• S jinými občanskými sduženími: 
Liga lesní moudrosti, DUHA, Pionýr, Ekocentrum Brno, Junák, ČSZ, EVANS, ÚESS 
- Spodek, Beskydčan, Občané za Jeseníky zdravé a čisté, PJ-Sojka, Hnutí Duha, 
Klub Augusta Sedláčka,  Spolek přátel hradu Lukova, ZO ČSOP Vlčnov, Stuž – 
pobočka Uh. Hradiště, Zelený Kruh,  Občanské sdružení Hrad Veveří, TOM, MOS, 
o. s. GENESIS, Rezekvítek, SSEV Pavučina, EkoWATT, AMAVET, TEREZA, Hnutí 
GO!. 
 
• S firmami: 
Rekult, Iris, Elbrs, RPG Fryšták, EKO-UH, Viamont, Texlen, Step, Dopravní podnik 
– Metro, SME a. s. rozvodný závod Přerov. 
 
• S dalšími subjekty: 
ČEÚ, CEMC, CHKO Jeseníky, Správa CHKO  Bílé Karpaty, Lesy ČR, Obnova 
horských lesů, PRO-BIO, památkový úřad Pardubice, organizace Regio, oblastní 
muzea Zlín a Sokolov, památkový ústav středních Čech, Správa hradu  Boskovice, 
Dětský domov Přerov, DD Olomouc, DD Dagmar Brno, DD Jeseník, DD Valašské 
Klobouky. 
 
 

•    Hnutí Brontosaurus je členem Kruhu sdružení dětí a mládeže České 
republiky. 



 16

 
 

PODĚKOVÁNÍ 
 
 

Děkujeme všem, kteří v roce 1999 přispěli k činnosti Hnutí Brontosaurus.  
Za podporu a spolupráci všem organizacím i jednotlivcům, za pořádání akcí a 
množství práce všem organizátorům a základním článkům, za účast na akcích a 
užitečnou práci všem účastníkům.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA HNUTÍ BRONTOSAURUS 1999 
Zpracoval:  Antonín Tomek 

Grafická úprava: Hana Prokešová 

Schváleno Radou Hnutí Brontosaurus 
 



 17

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

HNUTÍ BRONTOSAURUS 

MICHALOVA 4, BRNO 628 00 

telefon, fax: 05/44215585  mobil: 0604/804444 

e-mail: hnuti@brontosaurus.cz 

URL: www.brontosaurus.cz 

IČO: 00408328 

Bankovní spojení: ČS, a.s. Brno 

č. účtu: 2024884399/0800 

 


